
 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO  DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

ENVELOPES Nº 02 -  TOMADA DE PREÇOS N. 4/2020 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000058/2020 
PROCESSO ADM N. 1363/2020 
TOMADA DE PREÇOS N. 4/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA 
(CRECHE ESCOLA FDE - VILA ESPERANÇA) 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
REMANESCENTE DE OBRA (CRECHE ESCOLA FDE - VILA ESPERANÇA) 
 
Na data de 23 de JUNHO de 2020, às 14:00, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
ALYNE LOLLI TROLEZE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº. 
9008 datada de 09/01/2020, para abertura e análise do conteúdo da Proposta de Preços dos licitantes 
que acudiram ao certame destinado à contratação de empresa(s) para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA (CRECHE ESCOLA FDE - VILA 
ESPERANÇA), na forma prevista no Edital, objeto do Processo nº. 000058/20. 
 
Iniciados os trabalhos foi verificada a presença dos representantes das empresas: 
 
    
    
    
    
56495 GUIMARAES & SANTOS ENGENHARIA E 

CONSTRUCOES LTDA 
VANDERLEI VILELA DOS SANTOS 
Habilitado     

EPP 
302.967.628-
57 

Sim 
32.212.617-4 
 

    
 
Superada a fase de habilitação, e não mais cabendo recurso algum, passou-se à abertura dos 
Envelopes que contém a Proposta Comercial que encontram-se devidamente lacrados e inviolados. 
Em continuidade, a CPL após análise das Propostas de Preços e verificação da conformidade destas 
com os termos do Edital e com o valor estimado pelo órgão solicitante, e com o Art. 48, da Lei 8.666/93, 
a Comissão resolveu classificar as Propostas apresentadas: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 56073 RM & MOLLON CONSTRUTORA LTDA 1.516.440,0
4 

Classificado    
 

2 56495 GUIMARAES & SANTOS ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 1.645.890,2
7 

Classificado    
 

3 53957 BRAMER CONSTRUTORA E PAISAGISMO - EIRELI 1.670.000,0
0 

Classificado    
 

4 56494 DJR DE OLIVEIRA EIRELI 1.708.327,0
8 

Classificado    
 

 
Desta forma, a Comissão deixou de propor ao Senhor Prefeito a Homologação e Adjudicação do objeto 
da presente licitação, devido o prazo de recurso. 
 
56073 
Item 

RM & MOLLON CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ: 15.236.668/0001-00 
R FREI MODESTO MARIA DE TAUBATE, 85 SALA 2 - JARDIM SANTA CLARA, 

 
 

 
Valor Total 



 

 

TAUBATE - SP, CEP: 12080-020 
Telefone: (12) 3024-8130 
Descrição 

1 Proposta para todos os itens  1.516.440,04 

 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          08/05/2020 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
Considerando a ausência dos representantes acima citados, a CPL resolve conceder o prazo de 5 
(cinco) dias úteis até dia 30 de junho de 2020 para apresentação de eventuais recursos, que 
transcorrerão a partir da publicação desta Ata. 
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, na qual todos 
assinam a Ata. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
ALYNE LOLLI TROLEZE 
CPF.: 380.255.068-43 
RG.: 469036746 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9008 DE 09/01/2020 

 
 
 
________________________________________________ 
JOSEMAR ANDERSON DA SILVA RIBEIRO 
CPF.: 345.473.268-94 
RG.: 406747106 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9008 DE 09/01/2020 

 
 
 
________________________________________________ 
PEDRO HENRIQUE ROMANINI 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9008 DE 09/01/2020 

 
 
 
________________________________________________ 
THIAGO GOMES CARDONIA 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9008 DE 09/01/2020 

 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: BRAMER CONSTRUTORA E PAISAGISMO - 
EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: DDA CONSTRUTORA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: DJR DE OLIVEIRA EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: GUIMARAES & SANTOS ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA 

 
 

 



 

 

________________________________________________ 
Empresa: RM & MOLLON CONSTRUTORA LTDA 
 


